	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtërishme

	Titulli i lëndës:
	Analiza energjetike dhe eksergjetike e cikleve

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	II (VIII)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. ass. dr. Drenusha Krasniqi-Alidema

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përfshinë njohuritë kryesore për analizën energjetike të proceseve dhe cikleve rrethore. Bilancet energjetike analizohen nëpërmjet të ligjit të parë të termodinamikës,  ndërsa bilancet entropike dhe eksergjetike shprehen duke e përdorur edhe ligjin e dytë të termodinamikës, përkatësisht mosbarazimin e Clausiusit. Kështu, bilancet entropike dhe eksergjetike dalin më të plota meqë i konsiderojnë ndryshimin e entropisë të burimit dhe greminës termike(burimet e jashtme). Nga këto analiza në detaje zhvillohet analiza eksergjetike e ciklit Rankin duke i konsideruar edhe humbjet eksergjetike në secilën pajisje nëpër të cilat kalon trupi i punës.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve lidhur me analizën energjetike, entropike dhe eksergjetike të cikleve të punës siç është cikli Rankin, ciklet e motorëve me djegie të brendshme dhe ciklet e impianteve të motorëve me gazë. Të japë njohuri lidhur me  punën e dobishme që mund të merret nga ciklet e punës  në kushte të caktuara.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të nxëj dituri:
-Nga ciklet e prodhimit të fuqisë dhe ndërtimin e diagrameve të bilanceve termike (Diagrama Sankay) dhe bilanceve eksergjetike (Diagrama Grassman). 
-Nga këto diagrame, studenti, me lehtësi mund të identifikojë vatrat e humbjeve në pajisjet për realizimin e cikleve. 
- T’i identifikojë pajisjet si vatra të humbjeve të energjisë.
- Të analizojë mënyrat për zvogëlimin e humbjeve të krijuara gjatë realizimit të ciklit të punës.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike 
	2
	
	1
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	14
	
	28

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	14
	
	28

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	
	4

	Projektet, Prezantimet, etj.
	2
	7
	
	14

	Totali
	
	
	
	153

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Drenusha Krasniqi: Energy and Exergy analysis of working cycles with cogeneration of coal-fierd thermal power plants, Monograph, Faculty of Mechanical Engineering, Prishtinë, 2019.
[2] Fejzullah Krasniqi: Termocentralet e Kosovës, ASHAK, Prishtinë 2014.
[3] Kotas, T.J:  Exergy Analysis Method of Thermal Plants, UK. London 2012.

	Literatura shtesë:  

	[1] Ismail Demneri, Angjelin Shtjefni, Rexhep Karrapici: Termoteknika. Tiranë, 2007. 
[2] Yunus A. Cengel, Michael A. Boles: Thermodynamics an Engineering Approach, 5th ed. McGraw-Hill, New York, 2006.
[3] Claus Borgnakke, Richard E. Sonntag: Fundamentals of Thermodynamics, Seven Editon 2009.
[4] Michael J Moran, Howard N.Shapiro, Daisie D. Boettner, Margaret B. Bailey: Fundamentals of Engineering Thermodynamics, seven edition, 2011.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Njoftim me lëndën dhe me literaturën. Njoftim me mënyrën e ligjërimit, mënyrën e zhvillimit te testeve dhe me mënyrën e vlerësimit.

	Java e dytë:
	Njohuri të përgjithshme për ciklet e punës (ciklet e djathta) dhe ciklet e majta si dhe rendimentin e tyre termik.

	Java e tretë:
	Përmbledhja e dy ligjeve të Termodinamikës. Eksergjia e nxehtësisë dhe eksergjia e fluidit në rrjedhje.

	Java e katërt:
	Rigjenerimi i nxehtësisë në ciklet e punës.

	Java e pestë:  
	Puna reale gjatë realizimit të cikleve.

	Java e gjashtë:
	Humbjet eksergjetike në proceset irreversibile. Proceset e fërkimit, droselimit, humbjet eksergjetike gjatë përzierjes së gazrave.

	Java e shtatë:  
	Humbjet eksergjetike gjatë realizimit të ciklit irreversibil.

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i parë intermediar.

	Java e nëntë:  
	Analiza termodinamike e proceseve dhe cikleve me metodën termike, entropike dhe eksergjetike.

	Java e dhjetë:
	Analiza e ciklit irreversibil Rankin me metodën energjetike, entropike dhe eksergjetike.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Zbatimi i eksergjisë për analizën e punës së turbinës, analizën e nxemësit të ujit, të ngrohjes me radiator, nxemësit elektrik, etj.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Eksergjia dhe anergjia termike.

	Java e trembëdhjetë:    
	Shkalla e shfrytëzimit energjetik dhe eksergjetik për ciklet e punës. Diagramet Sankay për bilancin energjetik dhe diagramin Grassman për bilancin eksergjetik.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aplikimi i analizës energjetike dhe eksergjetike për përpunimin e një shembulli me cikël të punës me avull uji.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermediar.

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	Metodat e vlerësimit:

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve: 
1. Deri në 10 pikë – nga vijueshmëria e rregullt, detyrat e shtëpisë ose me angazhime tjera.
1. Deri në 20 pikë në testin e parë vlerësues (pjesa teorike)
1. Deri në 20 pikë në testin e dytë vlerësues (pjesa teorike). 
1. Deri në 50 pikë në vlerësimet me shkrim  - pjesa me detyrat numerike
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga aktivitetet a-c dhe së paku 50 % e pikëve nga aktivitetin nën d
Provimit i nënshtrohen studentët të cilët nuk kanë arritur së paku 50 %  të pikëve gjatë aktiviteteve a-d. Provimi organizohet nga pjesa e detyrave dhe pjesa teorike. Kalueshmëria së paku 50 %  e pikëve në të dy pjesët e provimit.

	
	deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 nëntë (E)
10 (dhjetë) (A)

	Politikat akademike dhe kosi i sjelljes:
	Studenti/ja duhet të jenë i/e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jetë aktiv/e gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 





2

